Приказ Минобрнауки России от 11.05.2023 N 492
"О внесении изменений в Порядок определения платы
для физических и юридических лиц за услуги (работы),

относящиеся к основным видам деятельности
федеральных государственных бюджетных учреждений,
находящихся в ведении Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации, оказываемые ими

сверх установленного государственного задания, а
также в случаях, определенных федеральными

законами, в пределах установленного государственного
задания, утвержденный приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 12

февраля 2019 г. N 6н"
(Зарегистрировано в Минюсте России 16.06.2023 N

73877)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.06.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 11.05.2023 N 492
"О внесении изменений в Порядок определения платы для физических и
юридиче...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.06.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 16 июня 2023 г. N 73877

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 11 мая 2023 г. N 492

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ
ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ
ИМИ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ
В СЛУЧАЯХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ

УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 6Н

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 145;
2010, N 19, ст. 2291), пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. N
537 "О порядке осуществления федеральными органами исполнительной власти функций и полномочий
учредителя федерального государственного учреждения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2010, N 31, ст. 4236), подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 26, ст.
3851), приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок определения платы для физических
и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного
задания, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 12
февраля 2019 г. N 6н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 июня 2019 г.,
регистрационный N 54957), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 65 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 24 марта 2021 г., регистрационный N 62859), от 6 апреля 2021 г. N 238
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 мая 2021 г., регистрационный N
63374) и от 13 июля 2022 г. N 655 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19
августа 2022 г., регистрационный N 69703).

Министр

В.Н.ФАЛЬКОВ

Утверждены
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A098181560AF042D7047F3D53D9B36E03C5456DD4C1C174E84C7BCD64101426C27C6DE0605ZCr5D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A7921D1968A5042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C1ADC88BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A098141964A5042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181D1BD288BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A099181562A0042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C1BD588BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D

Приказ Минобрнауки России от 11.05.2023 N 492
"О внесении изменений в Порядок определения платы для физических и
юридиче...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.06.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

от 11 мая 2023 г. N 492

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ
ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ
ИМИ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, А ТАКЖЕ
В СЛУЧАЯХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ

УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 6Н

1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В 2021 - 2024 годах размер платы за оказание платных образовательных услуг в расчете на
единицу оказания платных образовательных услуг не может быть ниже величины нормативных затрат на
оказание аналогичной государственной услуги в отношении контингента, принятого на обучение в 2019/20
учебном году, определенных в том числе с учетом формы обучения, а также коэффициентов
выравнивания, примененных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации в 2019
году в соответствии с Положением о формировании государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и
финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 г. N 640 (далее - Положение), за исключением
случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

Для Учреждений, расположенных на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в 2023 - 2024 годах размер платы за
оказание платных образовательных услуг в расчете на единицу оказания платных образовательных услуг
не может быть ниже установленной стоимости обучения в отношении контингента, принятого на обучение в
2022/23 учебном году, определенной в том числе с учетом формы обучения.

Начиная с 2025 года размер платы за оказание платных образовательных услуг в расчете на единицу
оказания платных образовательных услуг не может быть ниже величины нормативных затрат на оказание
аналогичной государственной услуги в отношении контингента, принимаемого на обучение на
соответствующий учебный год, определенных в том числе с учетом формы обучения в соответствии с
Положением <1.1>.".

2. Сноску 1 изложить в следующей редакции:

"<1> Пункт 8 Правил.".

3. Дополнить пункт 7 сноской 1.1 следующего содержания:

"<1.1> Пункт 5 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. N 1441 (далее соответственно -
постановление N 1441, Правила). В соответствии с пунктом 2 постановления N 1441 данный акт действует
до 31.12.2026.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A099181562A0042D7047F3D53D9B36E03C5456D9454C4D5E808EEBDA5D005A7223D8DEZ0r5D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A09F1B1E68A0042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C18D188BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A09F1B1E68A0042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C18D188BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A099181562A0042D7047F3D53D9B36E03C5456DE454C4D5E808EEBDA5D005A7223D8DEZ0r5D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A79D1E1B64A5042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C18D088BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A099181562A0042D7047F3D53D9B36E03C5456D9454C4D5E808EEBDA5D005A7223D8DEZ0r5D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A79D1E1B64A5042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C18D488BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D
consultantplus://offline/ref=ABCF143C5D6669D1F4EE308D86B474E5A79D1E1B64A5042D7047F3D53D9B36E03C5456DE4E181C1AD388BD8A0755516E20C6DC0019C4478EZ5r6D